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PŘEDMLUVA

Ústav fyziky plazmatu (ÚFP) AV ČR je jedním z průkopníků metody

rozrušování a odstraňování ledvinových konkrementů neinvazivním způsobem, kde

byly navržené originální litotriptory s jiskrovým výbojem a jsou používány v

rutinní klinické praxi v mnoha českých nemocnicích. V roce 1986 se zde podařilo ve

spolupráci s 1. lékařskou fakultou (1. LF) UK úspěšně vyrobit první experimentální

zdroj rázových vln k rozrušování konkrementů ve vodě. Počátkem roku 1987 byl

zaveden do klinické praxe první litotriptor s ultrazvukovým zaměřením. Dalším krokem

ve vývoji této techniky je přístroj, jenž je za pomoci koroně podobného výboje schopen

generovat rázové vlny uvolňující podstatnou část své energie v akusticky homogenním

prostředí, což otevírá širokou škálu aplikací. Na této problematice jsem pracoval

ve skupině, zkoumající tento typ výboje a to konkrétně zabývající se využitím výbojů

ke generaci akustických rázových vln a jejich následné aplikaci.

Kapitoly 1 a 2 jsou úvodem do fyziky neprůrazných výbojů ve vodě a do

fyziky šíření akustických vln ve vodě a jejich interakci s medii. Také je v nich stručný

přehled vývoje této tematiky ve světě a její současný stav. V kapitole 3 uvádím

simulace elektrostatických polí, na jejichž základě byly navrženy vhodné tvary anod

generátoru tlakových vln. Ve 4. kapitole je popsáno celé experimentální zařízení spolu

s měřící technikou. Nejdůležitější dosažené výsledky získané na experimentálním

zařízení jsou obsahem kapitoly 5. V této kapitole jsou uvedeny též výsledky

experimentů provedených na živočišných tkáních a diskutováno možné použití

v lékařské praxi.
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1. ÚVOD

Hlavním motivem této práce je rozšiřující se využívání tlakových vln

v kapalinách a jejich doprovodných jevů (např. kavitace) v různých odvětvích lidské

činnosti (geologie, medicina aj.). Přístrojové vybavení v Ústavu fyziky plazmatu AV

ČR umožňuje tvorbu tlakových vln pomocí pulsní techniky, proto se v této práci

zabývám především rázovými vlnami a koroně podobným výbojem, jenž je ke generaci

těchto vln používán.

V současné době jsou při využívání energie tlakových vln ve vodě

nejvýznačnější dva trendy. V prvém případě jsou vytvářeny pulsní rázové vlny, které

jsou fokusovány. Využívá se mechanické působení na předmět či tkáň, které se

nacházejí v ohnisku. Druhým přístupem je tvorba kontinuálního fokusovaného

ultrazvuku. Zde působí tlakové vlny na látku zvyšováním teploty v ohnisku.

Pulsní rázové vlny jsou v současné době téměř výlučně používány

v litotriptorech. Litotriptor (z řečtiny „drtič kamenů“) je přístroj sloužící k drcení

močových, popř. žlučových kamenů. Existují tři základní typy zdrojů rázových vln:

elektrohydraulické, piezoelektrické a elektromagnetické. Jak uvádějí Coleman a

Saunders ve své práci [1] shrnující použití rázových vln v litotripsii, je prvním a

nejstarším typem generátorů rázových vln používaným v klinické praxi

elektrohydraulický generátor, vyvinutý německou firmou Dornier počátkem 80. let.

Rázová vlna zde vzniká při elektrickém výboji vybitím energie kondenzátoru ve vodě

mezi dvěma hroty elektrod F1, viz obr.

1.1. Jiskrový výboj vyvolá přehřátí

kapaliny a prudká expanze se šíří vodou

Obrázek 1.1: Schéma jiskrového
elektrohydraulického generátoru
rázových vln.
F1 – primární ohnisko (místo vzniku
rázových vln ve vodě mezi hroty
elektrod),
F2 – sekundární ohnisko (kde leží
cílený předmět),
R – kovový reflektor tvaru rotačního
elipsoidu,
K – kondenzátor (zdroj napětí)
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do okolí jako rázová tlaková vlna. Tato vlna se šíří všemi směry a je eliptickým

reflektorem fokusována do sekundárního ohniska F2 [2]. Ačkoli jsou elektrohydraulické

generátory rázových vln stále používány, má jiskrový zdroj řadu stinných stránek. Např.

lokální pozice jiskry je jen špatně kontrolovatelná, elektrody musí být často

vyměňovány z důvodů opotřebovávání, rušivým elementem je vysoká hladina hluku a

konečně část rázové vlny je nezaostřena a tudíž v těle pacienta nevyužitelná. Rozměry

ohniska závisí na rozměrech fokusačního elipsoidu (reflektoru).

Piezoelektrický generátor vznikl jako další typ generátoru rázových vln jen o

pár let později (roku 1985) po zavedení elektrohydraulického generátoru do klinické

praxe. Rázová vlna vzniká superpozicí synchronního kmitu stovek (320-3000)

piezoelektrických elementů rozložených na ploše sférického talíře, který umožňuje

fokusaci rázových vln do ohniska. Výhodou

piezoelektrického generátoru je malé ohnisko

(F). Touto metodou jsou sice produkovány

vlny s nižšími tlaky, mohou však na druhé

straně pracovat s vyšší frekvencí a aplikovat

tak větší počet rázů. Princip vzniku rázové vlny

je na obrázku 1.2 [3].

Obrázek č. 1.2: Schéma piezoelektrického
generátoru rázových vln. Šipky ukazují
směr šíření rázové vlny, čtverce znázorňují
piezoelektrické elementy

Elektromagnetický akustický zdroj

sestává z cívky, připevněné na akusticky tvrdém a elektricky izolujícím nosiči, umístěné

naproti kovové membrány a oddělené nevodivou vrstvou. Cívka a membrána tvoří

transformátor zapojený na druhé straně nakrátko. Když proudový puls vzniklý z vybití

kondenzátoru do cívky začne působit, jsou v membráně indukovány vířivé proudy. Díky

výsledné odpudivé síle mezi cívkou a membránou je vyzářen akustický puls do

prostředí za membránou. Rovinná vlna, která se šíří vodou je fokusována systémem

akustických čoček do ohniska F. Na rozdíl od jiskrového elektrohydraulického zdroje se

vytváří nejprve rovinná akustická vlna s dlouhým trváním a teprve ta se stává na své

dráze rázovou vlnou. Tyto zdroje netrpí nevýhodou elektrohydraulických generátorů,

kde zejména u starších typů je prohloubená napěťová část v rázové vlně, která zvýrazní
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vedlejší účinky terapie (především zvýšeným výskytem kavitací) a vede k traumatizaci

okolních tkání. Elektromagnetické generátory produkují mnohem menší rázovou vlnu

než elektrohydraulické generátory. Princip elektromagnetického zdroje rázových vln je

na obrázku 1.3.

Zvláštní podskupinu elektromagnetikých

generátorů tvoří litotriptory firmy Stortz. U tohoto

generátoru jsou vytvářeny cylindrické tlakové vlny, které

jsou fokusovány pomocí rotačního parabolického reflektoru

(obr. 1.4). Výhodou je malé (ostré) ohnisko oproti

nejčastěji používaným litotriptorům s jiskrovým výbojem

s rotačním elipsoidem jako reflektorem.

Kontinuálního působení tlakových vln je

využíváno ve vysokointenzitním fokusovaném

ultrazvuku (tzv. HIFU – High Intensity Focused

Ultrasound). Zdrojem ultrazvuku je piezolektrický

keramický měnič. Energie ultrazvuku je

fokusována akustickou čočkou. [4]. Měnič, čočka i

tkáň jsou umístěny v odplyněné vodě. Měnič je

napájen kontinuálním sinusoidálním napětím,

produkovaným generátorem signálů. Signály procházejí skrz RF zesilovač, viz obr. 1.5.

V ohnisku, kde energie dosahují dostatečně vysokých hodnot, může dojít k destrukci

tkáně bez jakéhokoliv poškození okolní tkáně.

Obrázek č. 1.3: Elektromagnetický generátor rázových
vln. 1 – systém akustických čoček, 2 – pohyb rovinné
vlny ve vodě, 3 – kovová membrána, 4 – izolační folie,
5 – cívka připevněná na keramickém dně, 6 – zdroj
napětí

Obrázek č. 1.4: Elektromagnetický
generátor tlakových vln firmy Stortz. VZ –
válcový zdroj tlakových vln, R – kovový
parabolický reflektor, F – ohnisko
reflektoru, šipky ukazují směr pohybu
tlakové vlny
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Posledně

jmenovaná technika byla

experimentálně použita již

v r. 1954 k destrukci malých

objemů tkáně v mozku pro

neurologický výzkum [5],

později např. k léčbě

glaukomu (zeleného zákalu)

oka [6], nebo jako


[…]


U tkání jater, ledvin a svalů, jež byly exponovány experimentálně in vitro, bylo

Obrázek č. 5.30: Fotografie experimentálního zařízení. Vpravo se nachází komora s
generátorem rázových vln. Vlevo je zobrazena nádoba v níž byla zavěšena
exponovaná tkáň. Na levém okraji fotografie je vidět PVDF sonda zavěšená na
polohovacím přípravku.
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prokázáno významné makroskopické (viz obr. 5.31) i mikroskopické (obr. 5.32)

poškození v místě ohniska rázové vlny. Vzhledem k tomu, že nelze vyloučit změny

akustických vlastností u odebraných orgánů (tkáň, u které došlo ke ztrátě krve, v sobě

obsahuje bubliny jak vzduchu, tak hnilobných plynů), byl tento experiment proveden na

živých krysách. V místě akustického kontaktu byla odstraněna srst krysy a ohniskem

rázové vlny byly zasaženy tkáně jater nebo svalů.

Obrázek č. 5.31: Pohled na játra prasete exponovaná při napětí a počtu rázů
100. Je patrné makroskopické poškození tkáně.

kV30

Obrázek č. 5.32: Na řezu jater je vidět huboká trhlina v jaterním parenchymu a
ruptura stěny jaterní žíly s nasedající sraženinou na stěnu cévy v místě poškození.
Jedná se o poškození na mikroskopické škále.
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Obrázek č. 5.33: Detailní pohled na exponovanou krysí břišní oblast při napětí
30 kV a počtu rázů 700 (interagující rázové vlny). Je patrné makroskopické
poškození.

Obrázek č.5.34: Zdravý normální krysí jaterní lalok (vlevo) a lalok 72 h po expozici
při napětí 30 kV a počtu rázů 700 (interagující rázové vlny). Je zřetelné
makroskopické poškození (ve formě podlitin a ruptur cév) v důsledku působení
interagujících rázových vln.

Obrázky 5.33 – 5.35 jsou příkladem traumatizace tkáně in vivo po vystavení

interagujícím rázovým vlnám z mnohokanálového experimentálního zdroje, který je

schopen vyvolat destrukční účinky i v akusticky homogenním prostředí. Protože lze

účinky na biologické tkáně zaměřit, domnívám se, že bude v budoucnu možno tuto

metodu využít v lékařské praxi na neinvazivní léčbu rakovinných nádorů.
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Obrázek č. 5.35: Histologický preparát svalu dolní končetiny krysy po vystavení
rázovým vlnám se stejnými parametry jako u předcházejícího obrázku. Na řezu je
jasně vidět mikroskopické poškození tkáně.
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6. ZÁVĚR

Byly studovány tři typy anod navržených ke generaci tlakových vln

mechanismem zážehu koroně podobného výboje: a) válcová anoda s jehlami,

b) kompozitní válcová anoda s porézní keramikou, c) kompozitní anoda s porézní

keramikou tvaru kulové dutiny. Byly vytvořeny fyzikální modely povrchu anod. Pro

jednotlivé typy anod bylo studováno statické rozložení intenzity elektrického pole

v oblasti vzniku koroně podobného výboje s cílem dosažení jeho vysoké homogenity.

Na všech třech typech anod byl homogenní mnohokanálový koroně podobný

výboj úspěšně zapálen [72,83-85].

Mnohokanálový koroně podobný výboj byl použit ke generaci akustických

tlakových vln ve vodných roztocích. Akustické vlny byly fokusovány a v blízkosti

ohniska geometrie generátoru přecházely ve vlny rázové. Při fokusaci vln vzniklých na

cylindrických anodách byly používány dvě verze kovových reflektorů tvaru rotované

paraboly, lišící se ohniskovou vzdáleností [72,83-85].

Pomocí PVDF piezoelektrických sond byla změřena tlaková pole rázových

vln. Byly naměřeny tlaky dosahující v ohnisku amplitud přes [72,85]. Byly

změřeny hloubky ostrosti a profily tlakových polí v oblasti ohniska anody tvaru kulové

dutiny a ohniska reflektoru s parametrem

MPa90

320p mm= . Hloubka ostrosti ohniska

navrženého reflektoru v polovině maxima tlakového pole byla , průměr ohniska

v polovině maxima tlakového pole činil [72,83-85]. Hloubka ostrosti

v polovině maxima tlakového pole v ohnisku anody tvaru sférické dutiny byla 23 ,

průměr ohniska v polovině maxima tlakového pole byl [72,84,85].

30 mm

2,3 mm

mm

2,5 mm

Byly pozorovány kavitace produkované negativní částí rázové vlny[72,83-85].

Pomocí Schlierové metody byla zobrazena tlaková pole akustických vln. Byly

pozorovány vznikající rázové vlny a zjištěno, že úhly náběžných hran rázových vln

odpovídají příslušným konfiguracím anod generátoru rázových vln. Rovněž byly

pozorovány akustické vlny vzniklé kolapsem kavitací vznikajících v oblastech průchodu

rázových vln [72,83-85]. Z vlnových délek akusticých vln bylo určeno, že závěrečná

fáze kolapsu kavitace probíhá v časech . ns70~
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Byl vytvořen experimentální generátor rázových vln a provedeny interakční

experimenty na žlučových kamenech. Ty prokázaly schopnost experimentálního

generátoru rázových vln drtit kameny s obdobnou účinností jako klinické litotriptory

[72,83-85].

Byly rovněž provedeny experimenty sledující hemolýzu červených krvinek v

krvi, účinky rázových vln na lymfocyty a na živé tkáně in vitro a posléze in vivo, které

ukázaly možnosti narušení živé tkáně v makroskopickém i mikroskopickém měřítku.

[72,84,85] Bylo zjištěno, že destrukci tkáně lze provádět lokálně [72,84], což umožní

v budoucnu tyto výsledky využít mimo jiné i v lékařské praxi.
