Posudek školitele na disertační práci Mgr. Marcela Fucimana:

Elektrické výboje ve vodě a vodných roztocích

V disertační práci jsou shrnuty výsledky, kterých Mgr. Fuciman dosáhl během své práce v ÚFP na výzkumu generace fokusovaných rázových vln ve vodě pomocí mnoho-kanálových elektrických výbojů. Na tomto výzkumu spolupracoval prakticky od jeho počátku. Během studia zvládl poměrně složitou, a dosud neuzavřenou problematiku impulsních elektrických výbojů ve vodných roztocích, které se zásadně liší od výbojů v plynech (řádově vyšší koncentrace molekul a existence „pozadí volných nábojů“ – iontů, roztok se chová jako iontový polovodič, elektrický proud je přenášen ionty). Plazma generované výboji ve vodě nemá analogii ve výbojích v plynech. Zejména při vyšších vodivostech roztoku ($\sigma \sim 1 \text{ mS/cm}$) přesahuje elektronová koncentrace plazmatu 10^{18} cm^{-3} . Vedle toho zvládl techniku generace velkých impulsních elektrických výkonů (stovky MW v časech několika mikrosekund), jejich diagnostiku a velmi speciální metody pro měření rázových vln (tlaky vyšší než 100 MPa) s časovým rozlišením kolem 10 ns.

Samostatně prováděl simulace elektrických polí pro různé geometrie elektrod, které byly využity i v jiných experimentech prováděných v ústavu. Samostatně zmapoval tlaková pole rázových vln v okolí ohniska tří různých generátorů (dva s parabolickým reflektorem fokusujícím cylindrickou tlakovou vlnu a jeden generující konvergentní sférickou vlnu) a ukázal, že ve všech případech jsou vlny ostře fokusovány na průměr v ohnisku 2 – 3 mm. Pokud je mi známo, je tato diagnostika v ČR unikátní a i ve světě ji zvládlo jen několik laboratoří. Spolupracoval na provedení experimentů s expozicí biologických tkání (rostlinných i živočišných) rázovými vlnami a na vyhodnocení výsledků.

Proměřil tlaková pole dvou po sobě následujících rázových vln fokusovaných do společného ohniska. Cílem těchto experimentů bylo prokázat možnost lokalizace účinků rázových vln v předem určeném místě v původně akusticky homogenním prostředí, jakým měkké tkáně jsou (první vlna vytváří akustickou nehomogenitu, podobně jako u ledvinových kamenů, a druhá se na této nehomogenitě tlumí). Vlny byly generovány dvěma následnými výboji na téže válcové anodě. Ukázalo se však, že vlivem nehomogenit a bublinek generovaných na společné anodě prvním výbojem generuje druhý výboj jen slabou tlakovou vlnu. Toto zjištění vedlo ke konstrukci generátoru se dvěma oddělenými anodami, napájenými z oddělených zdrojů.

Bohužel, Mgr. Fuciman odešel z rodinných důvodů z ÚFP a nedočkal se tak výsledků, které ukazují, že je rázovými vlnami možné lokálně rozrušovat měkké tkáně, přičemž rozhraní mezi porušenou a neporušenou tkání má rozměr několika buněčných vrstev.

Přesto si myslím, že Mgr. Fuciman během svého působení v ÚFP prokázal schopnost samostatné vědecké práce a dosáhl řady původních výsledků. Jsem přesvědčen, že jeho disertační práce splňuje všechna kritéria kladená na tyto práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a k následnému udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze dne 9. 8. 2006